
拉洛水利枢纽及配套灌区工程是西藏水利史上投资最大的项目。该项目位于日喀则市西部、雅鲁藏布江以南
的萨迦县及桑珠孜区境内，是雅鲁藏布江右岸一级支流夏布曲干流中游上的控制性工程，为大（2）型Ⅱ等工程。其
主体工程主要包括枢纽和灌溉两部分，由大坝、泄水建筑物、电站、灌溉引水隧洞等组成。 记者 德吉曲珍 娄梦琳

重点 2020年3月30日 星期一

责编：王媛 版式设计：翁欣月 校对：何远平A02

加查县核桃种植项目施工招标公告
招标编号：SCYD-SN/200330

1、招标条件
本项目加查县核桃种植项目已由西藏加查县发展和改革委

员会以加发改发[2019]139号文件批准建设，建设资金来自国家
投资，项目出资比例为100%，委托项目法人为加查县人民政府，
招标人为加查县人民政府，招标代理机构为四川驿大建设工程
项目管理有限公司。项目已具备招标条件，现对该项目施工进
行公开招标。

2、项目概况与招标范围
1）建设地点：加查县境内
2）建设规模：造林2010亩及其它配套设施
3）计划工期：120日历天
4）招标范围：施工图纸及工程量清单中包含的所有内容
5）标段划分：按一个标段进行招标
6）工程质量要求：合格
3、投标人资格要求
1）本次招标要求投标人须具备水利水电工程施工总承包叁

级以上（含叁级）资质且营业执照经营范围含园林绿化，并在人
员、设备、资金等方面具有承担本标段施工的能力

2）本次招标不接受联合体投标

3）本次招标实行资格后审，资格审查的具体要求见招标文
件。资格后审不合格的投标人投标文件将按废标处理。

4、招标文件的获取
1）凡有意参加投标者，请于2020年3月30日至2020年4月

3日（法定公休日、法定节假日除外），每日10时00分至12时30
分，15时30分至17时30分（北京时间，下同），在山南市建设工
程交易中心或四川驿大建设工程项目管理有限公司持以下资料
原件及复印件购买招标文件

①单位介绍信、授权委托书及身份证
②企业资质证书副本、营业执照副本、安全生产许可证
③拟派往本项目建造师的执业资格证、有效注册证书、安全

考核合格证、身份证及社保
④拟派本项目技术负责人、四大员有效的资格证书（或岗位

证书）及身份证
⑤企业近三年独立完工的类似工程业绩
⑥行贿犯罪档案查询结果告知函
⑦近三年财务审计报告
⑧区外企业须提供《西藏自治区建筑业企业资质备案证》
2）招标文件每套售价850元，售后不退。图纸押金2000

元，在退还图纸时一并退还（不计利息）
5、投标文件的递交
1）投标文件递交的截止时间、递交地点详见招标文件。
2）逾期送达的或者未送达指定地点的投标文件，招标人不

予受理。
6、踏勘现场和投标预备会
踏勘现场、投标预备会时间另行通知,交通工具自备，食宿

自理。
7、发布公告的媒介
本招标公告在西藏商报、西藏建设网上发布。
8、联系方式
招标人：加查县人民政府
地址：山南市加查县
招标代理机构：四川驿大建设工程项目管理有限公司
地址：西藏自治区拉萨市墨竹工卡县经二路嘎则警务站斜

对面三楼
联系人：苟先生
电话：13308292904

2020年3月30日

目前已累计完成投资44.1亿元
拉洛水利枢纽及配套灌区工程为大（2）

型Ⅱ等工程，位于海拔高程4300米地区，高
寒缺氧，水库总库容2.965亿立方米，坝高61.5
米，正常蓄水位4298.0米。截至目前，该工程
累计完成投资44.1亿元，其中2020年完成投
资0.26亿元。

该工程于2014年6月8日开建、2016年9
月30日截流、2018年6月17日大坝第一仓沥青
混泥土心墙填筑、2019年9月12日大坝沥青混
泥土心墙顺利封顶、2019年9月30日通过初期
下闸蓄水验收。通过下闸蓄水阶段验收蓄水
后，将为下游申格孜、扯休、曲美、聂日雄四大
灌区21.27万亩良田、24.15万亩林草地提供水
源，年均灌溉效益可达2.4亿元，并且可为德
罗、拉洛两座电站提供发电用水，同时为下游
乡镇村民及扶贫搬迁移民提供生产生活用水。

枢纽工程建设已完成96%
记者从拉洛水利枢纽及灌区管理局了解

到，目前枢纽工程已完成96%，预计2020年
投入使用，大坝沥青心墙浇筑至4303m，已封
顶；德罗厂房主体封顶；德罗引水隧洞总长
7520.76m，已贯通，洞身衬砌边顶拱累计完成
5189.36m，底板累计浇筑完成6254.82m，分别
占隧洞衬砌总长的69%和83.1%。灌区工程
完成94%，总干渠、分干渠、防洪工程、支渠及

田间配套工程基本完工；那隆隧洞累计进尺
5845m，占全长5917.00m的98.7%（余72米），
二衬边顶拱累计浇筑 1419m，底板累计浇筑
2393m，分别占隧洞衬砌总长的 31.7%和
40.4%；贝琼隧洞全长5212m，已贯通，二衬边
顶拱累计浇筑2808m,底板累计浇筑4026m，
分别占隧洞衬砌总长的53.6%和77.2%。

为圆满完成2020年全面收尾目标，拉洛
水利枢纽及配套灌区工程控制性工期项目大
坝及德罗隧洞工程、那隆隧洞工程、贝琼隧洞
工程未停工，其余部分标段收尾及零星项目
为露天混凝土作业，受气温条件制约大，将于
近期视气温情况陆续复工。

工程采用新技术建设
拉洛水利枢纽及配套灌区地质条件复

杂、工程施工难度大，借助新技术和新工艺，
不仅能提高工程的建设质量，还能加快工程
的建设进度。记者了解到，由于该工程受环
境等因素限制，原设计采用的沥青混凝土心
墙碱骨料料场不允许开采。在这种情况下，
拉洛水利枢纽及灌区管理局通过委托水利部
水利水电规划设计总院召开技术咨询会议，
决定使用酸性骨料替代碱性骨料。“这项工程
我们应用了很多新技术、新工艺，其中用酸性
骨料替代碱性骨料，算是国内首例。为了验
证酸性骨料的性能和使用寿命，我们做了很
多科学测试，这也为我们今后大型水利工程

建设打下了很好的基础。”拉洛水利枢纽及灌
区管理局副局长兼总工旺加说。

拉洛水利枢纽及配套灌区工程建成后，
将发挥巨大的灌溉效益。记者了解到，四大
灌区是日喀则市的粮食生产基地，但由于水
利设施缺乏，土地基本处于干旱且无灌溉设
施状态。该工程建成后，农田灌溉保证率将
达75%，预计今年，四大灌区将发展灌溉耕地
21.27万亩；在防洪效益方面，工程建成后，可
将下游的重要城镇和灌区的防洪标准提高到

5年一遇，待下游堤防工程建成后，远期可配
合堤防工程，将下游的重要城镇和灌区的防
洪标准提高到20年一遇；在生态建设效益方
面，预计2020年四大灌区生态建设面积将达
24.12万亩，对防风固沙、防灾减灾等发挥巨大
生态作用。同时，四大灌区的宜垦土地开发，
为生态移民、扶贫搬迁政策的实施提供了基
本条件和可靠的保证，使贫困人口能够“搬得
出、留得住、富得起”极大地改善群众的生产
生活条件。

图由拉洛水利枢纽及灌区管理局提供

珠峰文化旅游创意产业园区位于日喀则
城区西侧，地处尼玛山和查果山两山之间的河
谷地带，规划面积约9975余亩。初步测算，园
区项目总投资约230亿元，涵盖了博物馆群、
民俗演艺、文化休闲、文化创意、精品酒店、风
情街区、现状村落、民俗旅游、藏药养生、珠峰
运动体验、公共服务等诸多产业和领域。

园区总体规划成如意之形带状分布，以
打造藏文化展示、珠峰运动体验、藏药养生度
假、田园休闲为主的文化旅游创意产业园区
为目标。园区规划总体功能结构为“一心、一
网、四园、五点。”“一心””指规划区文化展示
核心，围绕象湖，融合藏族传统文化元素，打
造园区标志性空间；“一网”指梳理原有山形
水系，山体视线轴、河流水轴、生态绿轴等共

同构成园区的自然山水生态景观网络，体现
山水自然融合的生态绿色园区；“四园”指文
化展示园、运动休闲园、养生度假园、田园体
验园；“五点”指沿几吉朗卡路两侧规划的功
能节点。

3月23日，记者从园区相关负责人处了
解到，2017年4月2日，园区工程项目奠基，一
期核心工程各项工作有序推进。2020年，开
复工项目共计18个，分别涉及公共基础设施、
社会事业、特色饮食体验、风情街区、酒店和
体育等六个领域，总投资约16.54亿元，年内计
划完成9.83亿元。

园区开（复）工项目，包括新建项目国际
登山运营服务中心和续建项目藏医药特色养
生主题酒店、游客服务中心等，总投资7.62亿

元。其中，作为园区标志性工程的博物馆、非
遗文化展示展销中心、演艺中心这“一馆两中
心”三个标志性项目经过两年多的建设，目前
已完成了主体的80%，今年3月15日正式复
工续建，将在今年7月竣工并投入运营。新建
开工的“象湖景观”项目冬季也未停止施工，
目前已经完成主体的15%，并将于今年夏季
竣工，呈现在游客面前。

非遗文化展示展销中心总建筑面积约
40000平方米，主要面向公众展示唐卡艺术、
传统手工、石刻艺术、藏刀工艺、十八县区人
文展厅、特色产业展示中心、服饰展示馆等，
包括民俗商品超市、精品纪念商店、电商平
台、旅游休闲区等功能。

博物馆建筑面积约41600平方米，建设内

容包括主题陈列区、体验区和综合服务功能
以及各专项展厅、藏品技术区、业务与研究用
房、会议室及研讨室，满足藏品研究、鉴定、修
复、博物馆管理等功能需求。

演艺中心位于珠峰文化旅游创意产业园
区象湖以南，处于核心区中心地带，地理位置
优越。建设内容主要包括1600（座位）的剧
场，含有观演区和剧务及办公用房区。

该负责人表示，“一馆两中心”建成后，将
有利于展示日喀则市丰富的传统非物质文化
遗产及特色文化产业的发展成果，助推日喀
则市非物质文化遗产手工技艺产品走向市
场，扩大日喀则市文化的影响力、美誉度，共
创传统文化人人参与、人人保护、人人共享的
良好氛围。

拉洛水利枢纽工程预计今年投入使用
届时将发挥巨大的防洪、灌溉、生态效益

珠峰文化旅游创意产业园区标志性工程7月竣工
3月15日正式复工续建，现已完成主体工程的80%

2017年4月2日，珠峰文化旅游创意产业园区工程项目奠基，一期核心工程各项工作有序推进。2020年，珠峰
文创园区开（复）工项目共计18个，总投资约16.54亿元，年内计划完成9.83亿元。其中，作为园区标志性工程的
博物馆、非遗文化展示展销中心、演艺中心这“一馆两中心”三个标志性项目经过两年多的建设，目前已完成了主
体的80%，今年3月15日正式复工续建，将在今年7月竣工并投入运营。 记者 次吉


